
U N I V E R Z I T A   KARLOVA 

P e d a g o g i c k á   f a k u l t a 

Katedra biologie a environmentálních studií 

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

(Posudek vedoucího) 

 

 

Práci předložila studentka: Tereza Hájková 

Název práce: Savci v potravě vybraných druhů sov 

vedoucí práce: Ing. Jan Andreska, Ph.D. 

 

1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: 

Práce Terezy Hájkové se věnuje potravě konkrétně čtyř druhů sov, a to její ze savců 

pozůstávají složce. Jde tedy o potravní ekologii sov, v kombinaci s ekologií potravních 

řetězců, což pro výuku důležité téma (často chápané špatně). V neposlední řadě je to ovšem i 

téma environmentální, které ukazuje, jak zbytečný je lov predátorů. Práce je sice rešeršní, 

autorka v ní však porovnává výsledky více badatelů, čím se práce stává studií o potravě sov a 

jejím vývoji. 

 

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: 

Proti formální úpravě nelze mít námitek, tabulky a vložené mapy text zásadně zpřehledňují. 

Zdroje jsou správně citovány. 

 

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ ŠKOLITELE: 

Práce je ve své podstatě velmi užitečná jako průvodce savčími druhy, které tvoří predační 

základnu popsaných sovích druhů. Původní koncept předpokládal obdobné řešení potravy 

všech u nás žijících sovích druhů, redukce na čtyři druhy vyplynula z narůstajícího objemu 

materiálu. Hraboš polní jako dominující potrava je sice předpokládán a doložen v řadě prací, 

až v tomto kontextu je ale patrná užitečnost přítomnosti sov v zemědělské krajině a zároveň  

 

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 

OBHAJOBĚ: 

Přenechám s důvěrou oponentovi. 

Pouze by bylo zajímavé se zde dozvědět, jestli a jak míní autorka práci rozvíjet? 

 

5. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ 

Práce předložená Terezou Hájkovou je pozoruhodně koncipovaná práce, kterou by po určitém 

rozšíření bylo žádoucí publikovat popularizační formou, patrně podle jednotlivých druhů. 

Práce rozhodně plní parametry kladené na obdobné práce na KBIES a tak ji jako její vedoucí 

doporučují k obhajobě. 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 9. května 2022 

Ing. Jan Andreska, Ph.D. 


